永政办发〔2011〕49 号

永嘉县人民政府办公室

转发县移民办关于解决小型水库移民困难

问题实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

县移民办《关于解决小型水库移民困难问题的实施意见》

已经县人民政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。

二○一一年三月三十日

- 1 -

关于解决小型水库移民困难问题的

实施方案

永嘉县移民安置办公室

（二○一一年二月二十日）

为进一步贯彻落实《国务院关于完善大中型水库移民后期

扶持政策的意见》（国发〔2006〕17 号）、《浙江省人民政府关

于完善大中型水库移民后期扶持政策的实施意见》（浙政发

〔2007〕1 号）和《浙江省人民政府关于解决小型水库移民困

难的若干意见》（浙政发〔2010〕49 号）、《关于切实做好解决

小型水库移民困难问题有关工作的通知》（浙移扶〔2010〕139

号）等文件精神，切实做好我县小型水库移民解困工作，结合

我县实际，现制定如下实施方案。

一、指导思想、基本原则和工作目标

（一）指导思想。以科学发展观为指导，紧紧抓住“转型

发展，跨越崛起”这一主线，围绕全面建设惠及全县人民小康

的目标，妥善解决小型水库移民困难问题，努力促进小型水库

库区和移民安置区经济发展、移民增收、生态改善、社会稳定，

确保广大水库移民群众共享改革发展成果。

（二）基本原则

1、统筹兼顾、突出重点。统筹小型水库库区、移民安置区

经济社会发展，重点解决移民人数较多、库容接近中型水库的

小型水库移民村的困难，优先解决移民群众当前生产生活中面

- 2 -

临的突出问题。

2、因地制宜、科学规划。根据实际情况，针对移民村基础

设施建设、生产开发、科技推广和移民技能培训等方面存在的

问题，认真制定规划，合理安排项目，保证实施效益。

3、公开透明、公平公正。广泛听取移民的意见和建议，充

分尊重移民意愿，切实保障移民群众对解困工作的知情权、参

与权和监督权，确保移民解困工作公开、公平、公正。

4、属地管理、分级负责。县人民政府对本辖区内小型水库

移民工作负总责，实行目标管理；各有关乡（镇）做好具体实

施工作。

（三）工作目标

1、近期目标（2011 年——2015 年）：

加大投入，解决制约库区村和安置区移民村经济发展的突

出问题，使其经济社会发展接近或达到全县平均水平。结合永

嘉县“十二五”规划的总体要求，力争到 2015 年，库区和安置

区移民人均纯收入年均增长 8%；库区村和安置区移民村新型农

村合作医疗覆盖率达 95%以上；农村安全饮用水工程完成率达

100% ，加大库区村和安置区移民村基础设施建设力度，通村道

路建设完成率达 100%；移民村通电、电话、广播电视完成率达

100%；每年完成移民参加各类培训占移民总人数 5%以上。

2、中期目标（2016 年——2020 年）：

移民经济增长方式得到根本转变，发展质量明显提高，移

民收入接近或达到全县农村平均水平，集体经济得到进一步增

- 3 -

强。

3、长期目标（2021 年——2028 年）：

移民生产生活条件得到根本改善，经济社会发展达到全县

中上水平；移民生活质量明显提高，人均纯收入达到当地城镇

居民平均水平。

二、解决范围、期限和方式

（一）范围。库容 10 万立方米至 1000 万立方米（不含）

小型水库的库区和移民安置区的村。

（二）期限。2009 年 1 月 1 日至 2028 年 12 月 31 日。

（三）方式。统一实行项目解困方式，不采取移民人口核

定登记和资金直补的办法。重点解决人畜饮水、农田水利、基

础设施、道路交通、医疗卫生、科技推广、技术培训等方面的

问题。

三、工作计划和实施步骤

（一）精心组织实施，做好工作部署

1、动员准备阶段（2011 年 1 月 20 日前完成）

（1）召开全县小型水库移民解困工作会议，传达学习《浙

江省人民政府关于解决小型水库移民困难的若干意见》（浙政发

〔2010〕49 号）、《浙江省解决小型水库移民困难问题规划项目

实施管理暂行办法》和全省小型水库移民工作会议精神，进一

步统一思想。

（2）及时进行业务培训。有关乡（镇）要根据工作需要，

挑选一批思想素质好、政策水平高、业务能力强、群众工作经

- 4 -

验丰富的工作人员组成工作组，由县移民办统一组织培训，深

刻领会政策精神，为我县全面开展实施小型水库移民解困政策

提供保障。

2、实施部署阶段（2011 年 4 月 30 日前完成）

（1）广泛开展小型水库移民解困政策宣传教育。有关乡

（镇）要适时组织开展宣传教育工作，形成全社会了解支持小

型水库移民政策开展和实施的良好局面。

（2）深入开展调查摸底，做好小型水库容量和小型水库移

民的调查核对、登记入册工作。严格按照省、市相关政策要求，

开展好此项工作，不得擅自扩大调查范围，以维护政策的严肃

性和统一性。

（二）逐步整合完善，完成“规划”编制

要严格按照浙移扶〔2010〕139 号文件要求，切实做好“永

嘉县小型水库移民解决困难问题的实施规划”（以下简称实施规

划）和“2011——2012 年度小型水库移民解决困难问题项目实

施计划”（以下简称年度计划）编制工作。“实施规划”以 2011

年为规划基准年，期限 5 年，由县发改、财政、水利等部门和

移民管理机构负责编制，报县政府批准后实施；“年度计划”由

县级移民管理机构依据“实施规划”和省下达的年度资金预算

额度制订，经县政府或移民工作领导小组批准后执行。

四、资金筹集、使用和管理

（一）资金筹集。根据国家发改委《关于辽宁、浙江、山

西省从电价中提取资金解决水库移民困难问题的批复》（发改价

- 5 -

格〔2007〕3366 号）要求，从我省省级电网扣除农业生产用电

以外的销售电量中征收每千瓦时 0.5 厘钱，用于解决小型水库

移民困难问题。具体由省财政厅和省移民办共同委托省电力公

司，从 2007 年 12 月 1 日起在收取电费时一并代征。征收资金

按季上缴省财政，年终清算。资金征收期限为 20 年。关于我县

解决小型水库移民生产生活困难问题的投资额度，以省财政厅、

省移民办最终下达资金额度为准。

（二）资金使用。小型水库移民解困制度专项资金安排根

据上年筹集的资金总量，综合考虑小型水库（含新建）原搬迁

移民人数、小型水库库容和座数等因素确定，统筹分配落实到

具体项目。

（三）资金管理。小型水库移民解困专项资金按“收支两

条线”规定，具体按省财政厅和省移民办制定的资金征收使用

管理办法执行。

五、相关要求

各有关乡（镇）和部门要充分认识做好小型水库移民工作

的重要性、紧迫性、长期性和艰巨性，进一步统一思想，提高

认识，加强组织领导，把解决小型水库移民困难问题工作摆到

重要议事日程，纳入我县经济社会发展总体规划。

（一）加强组织领导。各有关乡（镇）政府要对本辖区的

小型水库移民工作和社会稳定负总责，主要领导为第一责任人，

分管领导为具体责任人，做到责任到位，工作到位。各有关乡

（镇）、有关部门要各司其职，密切配合，形成合力，确保实施

- 6 -

- 7 -

工作顺利进行。为加强水库移民工作的领导，各有关乡（镇）

要成立水库移民工作领导小组，明确专人具体负责水库移民政

策的组织实施。同时，要及时落实解决小型水库移民困难问题

专项工作经费，并纳入同级财政预算。

（二）强化监督管理。要严格按照项目管理有关规定，认

真落实项目法人责任制、招标投标制和建设监理制，严把开工

建设关、工程进度关、项目质量关、资金拨付关和项目验收关。

县财政、监察、审计等部门和移民办要按照职责分工，加强对

解决小型水库移民困难问题专项资金、拨付和使用情况的监督

检查，确保资金及时足额到位，按规定拨付、使用，严禁截留、

挪用。

（三）确保社会稳定。要认真做好政策宣传解释工作，把

握政策界限，统一宣传口径，严肃工作纪律，为解决小型水库

移民困难问题营造良好的环境。要及时了解掌握小型水库移民

和移民村群众及连带影响人口的思想动态，及时做好移民思想

工作，主动化解矛盾和纠纷。要加强信访工作，畅通移民利益

诉求渠道，建立和落实应急预案，确保小型水库库区和移民安

置区的社会稳定。

主题词：民政  移民  方案  通知

抄送:温州市移民安置办公室。

永嘉县人民政府办公室            2011 年 4 月 2 日印发